



海钰生物

NEEQ:836800

山东海钰生物股份有限公司

2018 年第一季度报告

# 目 录

一、 重要提示.....	- 4 -
二、 公司基本情况.....	- 5 -
三、 重要事项.....	- 8 -
四、 附录.....	- 9 -

## 释义

释义项目		释义
公司、股份公司、海钰生物	指	山东海钰生物股份有限公司
元、万元	指	人民币元、人民币万元
报告期	指	2018年第一季度
报告期末	指	2018年3月31日
上年同期	指	2017年第一季度
上年度末	指	2017年12月31日

## 一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容异议事项或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	是
是否存在豁免披露事项	否

1、董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证的理由

无

2、列示未出席董事会的董事姓名及未出席的理由

董事高华因身体原因未出席本次会议，也未委托其他董事代为表决。  
董事刘继红因工作原因未出席本次会议，也未委托其他董事代为表决。

3、豁免披露事项及理由

无

## 二、公司基本情况

### (一) 基本信息

公司中文全称	山东海钰生物股份有限公司
英文名称及缩写	Shandong Haiyu Biology Co., LTD; HY Biology
挂牌时间	2016年5月17日
证券简称	海钰生物
证券代码	836800
转让方式	做市转让
法定代表人	张志强
董事会秘书	王禹茗
统一社会信用代码	91370800776306322D
注册资本	84,931,000
注册地址	山东省济宁市兖州区漕河工业园区
联系电话	0537-3237671
办公地址	山东省济宁市兖州区漕河工业园区

### (二) 主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年度末	本报告期末 比上年度末 增减(%)
总资产	379,359,137.06	377,507,665.70	0.49%
归属于挂牌公司股东的净资产	272,645,349.82	264,621,268.02	3.03%
资产负债率%	28.13%	29.90%	-
	本报告期	上年同期	本报告期比 上年同期增 减(%)
营业收入	50,319,373.56	28,370,975.49	77.36%
归属于挂牌公司股东的净利润	8,749,192.80	7,221,302.60	21.16%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,521,410.80	7,221,302.60	18.00%
经营活动产生的现金流量净额	12,731,286.70	-6,231,925.07	304.29%
基本每股收益(元/股)	0.10	0.09	10.14%
稀释每股收益(元/股)	0.10	0.09	7.28%
加权平均净资产收益率	3.26%	3.22%	-

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额
计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业务密切相关，符合国家政策规定，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	227,502.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	280.00
<b>非经常性损益合计</b>	<b>227,782.00</b>
所得税影响数	0
少数股东权益影响额（税后）	0
<b>非经常性损益净额</b>	<b>227,782.00</b>

**(三) 截至报告期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况**

单位：股

普通股股本结构							
股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	51,041,321	60.10%	0	51,041,321	60.10%	
	其中：控股股东、实际控制人	10,250,683	12.07%	0	10,250,683	12.07%	
	董事、监事、高管	0	0.00%	0	0	0.00%	
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%	
有限售条件股份	有限售股份总数	33,889,679	39.90%	0	33,889,679	39.90%	
	其中：控股股东、实际控制人	30,752,054	36.21%	0	30,752,054	36.21%	
	董事、监事、高管	200,625	0.24%	0	200,625	0.24%	
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%	
<b>总股本</b>		<b>84,931,000</b>	<b>-</b>	<b>0</b>	<b>84,931,000</b>	<b>-</b>	
<b>普通股股东人数</b>		<b>98</b>					
普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	张志强	28,701,916	0	28,701,916	33.79%	21,526,438	7,175,478
2	候长红	12,300,821	0	12,300,821	14.48%	9,225,616	3,075,205
3	北京和灵汇投产业投资管理中心(有限合伙)	8,200,548	0	8,200,548	9.66%	0	8,200,548
4	青岛博盟投资有限公司	1,980,000	671,000	2,651,000	3.12%	0	2,651,000

5	北京和灵开元投资中心(有限合伙)	2,200,000	0	2,200,000	2.59%	0	2,200,000
6	青岛德鑫创造资产管理中心(有限合伙)	2,189,000	0	2,189,000	2.58%	0	2,189,000
7	莱芜中泰股权投资基金(有限合伙)	2,200,000	-18,000	2,182,000	2.57%	0	2,182,000
8	山东融裕金谷创业投资有限公司	2,035,000	0	2,035,000	2.40%	0	2,035,000
9	洪云峰	1,980,000	0	1,980,000	2.33%	0	1,980,000
10	西藏好德创业投资管理合伙企业(有限合伙)	1,925,000	2,000	1,927,000	2.27%	0	1,927,000
合计		63,712,285	655,000	64,367,285	75.79%	30,752,054	33,615,231

**前十名股东间相互关系说明：**

张志强和候长红为夫妻关系。

北京和灵汇投产业投资管理中心（有限合伙）与北京和灵开元投资中心（有限合伙）为同一基金管理人和灵投资管理（北京）有限公司管理下的私募基金。

**(四) 截至报告期末优先股的基本情况**

适用  不适用

**(五) 截至报告期末债券发行的基本情况**

适用  不适用

### 三、重要事项

#### (一) 重要事项的合规情况

适用  不适用

事项	是否存在重要事项	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
重大诉讼、仲裁事项	否	-	-	-
对外担保事项	是	是	是	2016-038 2016-049
股东及其关联方占用或转移公司资金、资产的情况	否	-	-	-
对外提供借款事项	否	-	-	-
日常性关联交易事项	否	-	-	-
偶发性关联交易事项	否	-	-	-
须经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	-	-	-
股权激励事项	否	-	-	-
承诺事项	是	不适用	不适用	公开转让说明书
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否	-	-	-
被调查处罚的事项	否	-	-	-
失信情况	否	-	-	-

#### (二) 报告期内公司承担的社会责任情况

适用  不适用

#### (三) 报告期内利润分配情况

适用  不适用



## 四、附录

### (一) 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

### (二) 财务报表

#### 1. 资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	123,935,023.14	118,141,555.75
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	44,697,513.68	53,376,883.73
预付款项	32,610,681.68	21,543,404.55
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	16,278.25	13,139.50
买入返售金融资产		
存货	66,638,948.77	73,794,710.65
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		198,198.20
<b>流动资产合计</b>	<b>267,898,445.52</b>	<b>267,067,892.38</b>
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	64,110,732.63	64,682,721.58
在建工程	35,135,817.55	35,135,817.55

工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	7,871,830.38	7,915,701.36
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	124,976.87	138,863.18
递延所得税资产	352,875.11	421,396.45
其他非流动资产	3,864,459.00	2,145,273.20
<b>非流动资产合计</b>	<b>111,460,691.54</b>	<b>110,439,773.32</b>
<b>资产总计</b>	<b>379,359,137.06</b>	<b>377,507,665.70</b>
<b>流动负债：</b>		
短期借款	43,000,000.00	46,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	22,541,314.02	25,029,270.38
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	398,535.25	394,424.35
应交税费	6,368,912.50	7,671,873.25
应付利息		111,710.70
应付股利		
其他应付款	1,129,119.00	129,119.00
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		9,960,000.00
其他流动负债	-1,089,676.87	
<b>流动负债合计</b>	<b>72,348,203.90</b>	<b>89,296,397.68</b>
<b>非流动负债：</b>		
长期借款	29,300,000.00	19,340,000.00
应付债券		
其中：优先股		

永续债		
长期应付款	5,065,583.34	4,250,000.00
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
<b>非流动负债合计</b>	<b>34,365,583.34</b>	<b>23,590,000.00</b>
<b>负债合计</b>	<b>106,713,787.24</b>	<b>112,886,397.68</b>
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
股本	84,931,000	84,931,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	67,243,715.82	67,243,715.82
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	11,244,655.22	11,244,655.22
一般风险准备		
未分配利润	109,225,978.78	101,201,896.98
归属于母公司所有者权益合计		264,621,268.02
少数股东权益		
<b>所有者权益合计</b>	<b>272,645,349.82</b>	<b>264,621,268.02</b>
<b>负债和所有者权益总计</b>	<b>379,359,137.06</b>	<b>377,507,665.70</b>

法定代表人：张志强 主管会计工作负责人：候长红 会计机构负责人：候长红

## 2. 利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
<b>一、营业总收入</b>	<b>50,319,373.56</b>	<b>28,370,975.49</b>
其中：营业收入	50,319,373.56	28,370,975.49
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
<b>二、营业总成本</b>		
其中：营业成本	36,829,852.45	16,523,925.22
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		

赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	661,348.91	95,957.20
销售费用	503,752.41	969,966.67
管理费用	3,183,241.36	2,651,469.73
财务费用	1,008,055.24	810,854.07
资产减值损失	-456,808.95	
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
资产处置收益（损失以“－”号填列）		
其他收益	227,502.00	
<b>三、营业利润（亏损以“－”号填列）</b>	<b>8,817,434.14</b>	<b>7,318,802.60</b>
加：营业外收入	280.00	
减：营业外支出		
<b>四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）</b>	<b>8,817,714.14</b>	<b>7,318,802.60</b>
减：所得税费用	68,521.34	97,500.00
<b>五、净利润（净亏损以“－”号填列）</b>	<b>8,749,192.80</b>	<b>7,221,302.60</b>
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：		
1. 持续经营净利润	8,749,192.80	7,221,302.60
2. 终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1. 少数股东损益		
2. 归属于母公司所有者的净利润	8,749,192.80	7,221,302.60
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>		
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		

<b>七、综合收益总额</b>	8,749,192.80	7,221,302.60
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
<b>八、每股收益：</b>		
（一）基本每股收益	0.10	0.09
（二）稀释每股收益	0.10	0.09

法定代表人：张志强 主管会计工作负责人：候长红 会计机构负责人：候长红

### 3. 现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	68,009,846.00	15,316,597.21
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,382,848.61	168,217.98
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>69,392,694.61</b>	<b>15,484,815.19</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	46,612,901.36	18,008,521.01
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,341,694.58	692,252.10
支付的各项税费	6,206,142.83	1,298,488.64
支付其他与经营活动有关的现金	2,500,669.14	1,717,478.51
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>56,661,407.91</b>	<b>21,716,740.26</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>12,731,286.70</b>	<b>-6,231,925.07</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		4,018,640.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		

收到其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流入小计</b>		<b>4,018,640.00</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,556,031.94	20,383,051.46
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>2,556,031.94</b>	<b>20,383,051.46</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-2,556,031.94</b>	<b>-16,364,411.46</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	8,000,000.00	13,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>8,000,000.00</b>	<b>13,000,000.00</b>
偿还债务支付的现金	11,000,000.00	5,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	921,370.71	914,497.42
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	460,416.66	378,129.24
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>12,381,787.37</b>	<b>1,297,626.66</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-4,381,787.37</b>	<b>11,702,373.34</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		<b>-6,511.04</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>5,793,467.39</b>	<b>-10,900,474.23</b>
加：期初现金及现金等价物余额	117,856,153.98	118,112,250.21
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>123,649,621.37</b>	<b>107,211,775.98</b>

法定代表人：张志强 主管会计工作负责人：候长红 会计机构负责人：候长红

山东海钰生物股份有限公司  
 董事会  
 2018年4月18日